

【質問・回答】令和7年度及び令和8年度 沖縄県域GIGAスクール第2期学習者用端末等の調達業務に係る情報提供要請(RFI)

更新日：令和6年10月2日

沖縄県教育の情報化推進協議会

No	質問日付	質問事項	回答日付	回答
1	R6.9.30	「納入開始 令和7年7月～」と記載されておりますが、「※1 令和7年4月1日より使用開始を予定している市町村の調達台数は3万5千～4万台を見込んでおり、調達方法はリースを予定している。」とも記載されておりますが、「納入開始 令和7年4月～」と認識で宜しいでしょうか。また、令和8年分についても同様の認識で宜しいでしょうか。	R6.10.2	令和7年度リース調達の市町村については、納品は令和8年3月予定のため修正しました。 また令和8年度についても、RFIの内容を修正いたしましたので、そちらもご確認ください。
2	R6.9.30	「※1 令和7年4月1日より使用開始を予定している市町村の調達台数は3万5千～4万台を見込んでおり、調達方法はリースを予定している。」のリースについてですが、「補助基準額56,100円を前提とした調達となる見込み」にリース料金は含まれない認識で宜しいでしょうか。	R6.10.2	お見込みのとおりです。
3	R6.9.30	市町村毎の調達台数および希望スケジュール情報がないと納入可否の判断が難しいため、情報を提供頂くことは可能でしょうか。	R6.10.2	調達台数、希望スケジュールについては、別添のとおり予定しております。 また、希望スケジュール提示に合わせて、RFIを修正しました。(赤文字部分)
4	R6.9.30	情報提供要請書について、主に記載されている内容がスケジュールとなっておりますが、納品に際して仕様書に合うメーカー確認なども必要となります。共通仕様案などの公開はありますでしょうか？	R6.10.2	現在、令和7年度共同調達の共通仕様案については、検討中となっております。 [参考仕様書] 令和6年度沖縄県域GIGAスクール第2期学習者用端末等の導入における調達業務に係る企画提案プロポーザル(沖縄県教育の情報化推進協議会) https://www.pref.okinawa.jp/shigoto/nyusatsukeiyaku/1015342/1025066/1026031/1031153.html

No	質問日付	質問事項	回答日付	回答
5	R6.9.30	令和7-8年に関して、ChromeOSのみの情報提供となっておりますが、iOSでの調達予定予定並びに情報提供(RFI)も想定されていますでしょうか？	R6.10.2	<p>iOSについては、現時点で、令和7年度は協議会による共同調達は予定しておりませんが、県分の調達をオプアウトにより予定しております。(台数等の詳細は県HPで公開している 端末整備・更新計画をご確認ください。)</p> <p>R8年度については予定している市町村がありますが、RFI実施も含めて今後については未定です。</p> <p>【参考】 公立学校情報機器整備事業に係る各種計画の公表について https://www.pref.okinawa.lg.jp/kyoiku/edu/1008438/1029721/1030887.html</p>
6	R6.9.30	各自治体様で契約時期、納期希望が分かれる事が想定されますが、基本的には「リース契約」においては、「リース開始日≒納品日翌日スタート」認識で宜しかったですでしょうか？現行契約に合わせ、納品日より日数が空いたリース開始なども想定されていますでしょうか？	R6.10.2	現行契約に合わせ、納品日より日数が空いたリース開始なども想定されています。
7	R6.9.30	GGL(Google GIGA License)に関して、一度導入後はリセラー変更不可とのメーカー情報もございますが、令和6年度の導入業者がそのまま随意契約などでライセンス導入する形で想定されていますでしょうか？また、Google各種ライセンスにつきましては、新規端末導入とセット販売のみといった情報もございますが、そのような販売制限がある際は、令和6年度導入業者にて令和7-8年度随意契約といったケースも考えられますでしょうか？	R6.10.2	今回の情報提供要請(RFI)の情報提供依頼は調達スケジュールに関する事項のため、回答は控えさせていただきます。
8	R6.9.30	GGLライセンスで提供されます「可視化サービス」について、Google社が無償範囲としていますデータ容量に制限があるかと存じますが、データ容量追加費用については現時点で情報が少なくご提供できませんが、プロポーザル等の際には開示が必要となりますでしょうか？	R6.10.2	今回の情報提供要請(RFI)の情報提供依頼は調達スケジュールに関する事項のため、回答は控えさせていただきます。
9	R6.9.30	令和7-8年度につきましては納入台数も多く、端末調達数も多いことからJV(共同企業体)でのプロポーザル参加も想定されるかと思いますが、仮にプロポーザルにて選定頂いた際は、各自治体との契約元は「JV名」となりますでしょうか？またはJVに参加している各社単体名での契約も可能でしょうか？	R6.10.2	今回の情報提供要請(RFI)の情報提供依頼は調達スケジュールに関する事項のため、回答は控えさせていただきます。